SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 31/2007/CONEP

Aprova Tabela de Equivalência do
Departamento de História, Tabela de
Adaptação Curricular e dá outras
providências.

O CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que a implantação de um novo currículo ou a introdução de

alterações curriculares atingirá indistintamente todos os alunos do curso;

CONSIDERANDO o parecer do Relator Consº Cláudio Andrade Macêdo ao analisar o

processo nº 010397/06-16;

CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho, em sua Reunião Ordinária hoje
realizada,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a Tabela de Equivalência do Departamento de História, de acordo com o
Anexo I desta Resolução.

Art. 2º Aprovar a Tabela de Adaptação Curricular dos Cursos de História, de acordo com

o Anexo II desta Resolução.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor no segundo semestre letivo de 2007, revogando-se

as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2007

Reitor Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
PRESIDENTE em exercício

 2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 31/2007/CONEP

ANEXO I

TABELA DE EQUIVALÊNCIA DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - 402
CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO

CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL
402201 Pré-História 04 60 4.00.0 402031 Pré-História 04 60
402226 Temas de História de Sergipe I 04 60 4.00.0

402032 História Antiga I 05 75 402202 História Antiga I 04 60 4.00.0
402033 História Antiga II 04 60 402203 História Antiga II 04 60 4.00.0
402034 História Medieval I 05 75 402204 História Medieval I 04 60 4.00.0
402036 História Medieval II 04 60 402205 História Medieval II 04 60 4.00.0
402041 História Moderna I 04 60 402211 História Moderna I 04 60 4.00.0
402042 História Moderna II 04 60 402212 História Moderna II 04 60 4.00.0
402043 História Contemporânea I 04 60 402214 História Contemporânea I 04 60 4.00.0
402044 História Contemporânea II 04 60 402215 História Contemporânea II 04 60 4.00.0
402045 História Moderna III 04 60 402213 História Moderna III 04 60 4.00.0
402046 História Contemporânea III 04 60 402216 História Contemporânea III 04 60 4.00.0
402051 História do Brasil I 04 60 402221 História do Brasil I 04 60 4.00.0
402052 História do Brasil II 04 60 402222 História do Brasil II 04 60 4.00.0
402053 História do Brasil III 06 90 402223 História do Brasil III 04 60 4.00.0
402054 História do Brasil IV 04 60 402224 História do Brasil IV 04 60 4.00.0
402056 História do Nordeste  04 60 402225 História do Nordeste 04 60 4.00.0
402057 História de Sergipe I 04 60 402228 Temas de História de Sergipe III 04 60 4.00.0
402058 História de Sergipe II 04 60 402227 Temas de História de Sergipe II 04 60 4.00.0
402061 História da América I 04 60 402231 História das Américas I 04 60 4.00.0

 3

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO
CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL

402062 História da América II 04 60 402232 História das Américas II 04 60 4.00.0
402063 História da América III 04 60 402233 História das Américas III 04 60 4.00.0

402241 Introdução à História 04 60 4.00.0
402071

Introdução à História

05

75 402229 Temas de História do Brasil

Contemporâneo
04 60 4.00.0

402072 Arquivologia 04 60 402242 Arquivologia 04 60 2.00.2
402073 Pesquisa Histórica I 08 120 402291 Pesquisa Histórica I 08 120 0.00.8
402074 Pesquisa Histórica II 08 120 402292 Pesquisa Histórica II 08 120 0.00.8
402075 Historiografia Brasileira 04 60 402245 Historiografia Brasileira 04 60 4.00.0
402076 Prática de Pesquisa 08 120 402244 Pesquisa II 04 60 0.00.4

402243 Pesquisa I 04 60 0.00.4 402077 Métodos e Técnicas de
Pesquisa

05 75
402246 Metodologia da Pesquisa Histórica 04 60 4.00.0

402078 Teoria da História 04 60 402247 Teorias da História 04 60 4.00.0
402262 História da Educação Brasileira 04 60 4.00.0

402081 História da Arte I 04 60 402252 Tópicos Especiais em História da
Arte I

04 60 4.00.0

402082 História da Arte II 04 60 402253 Tópicos Especiais em História da
Arte II

04 60 A fixar

402091 História da Educação 05 75 402261 História da Educação 05 75 4.01.0
402101 Geohistória 04 60 402248 Geohistória 04 60 4.00.0
402121 História Econômica Geral I 04 60 402271 História Econômica Geral I 04 60 4.00.0
402122 História Econômica Geral II 04 60 402272 História Econômica Geral II 04 60 4.00.0
402123 História Econômica Geral e

do Brasil
04 60 402273 História Econômica Geral e do

Brasil
04 60 4.00.0

402124 Formação Econômica do
Brasil

04 60 402274 Formação Econômica do Brasil 04 60 4.00.0

402125 História Econômica 04 60 402275 História Econômica 04 60 4.00.0
402126 História Econômica, Política

e Social Geral
04 60 _ SEM EQUIVALÊNCIA

 4

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO
CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL

402127 História Econômica, Política
e Social do Brasil

04 60 _ SEM EQUIVALÊNCIA

402281 História da África I 04 60 4.00.0
402131 História da África 04 60

402283 História da Cultura Afro-brasileira 04 60 4.00.0
401153 Prática de Ensino de

História I
04 60 402264 Estágio Supervisionado em

História I
13 195 2.00.11

401154 Prática de Ensino de
História II

04 60 402265 Estágio Supervisionado em
História II

14 210 2.00.12

 5

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 31/2007/CONEP

ANEXO II

TABELA DE ADAPTAÇÃO CURRICULAR DOS CURSOS DE HISTÓR IA

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO
CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL

402201 Pré-História 04 60 4.00.0
402031 Pré-História 04 60

402226 Temas de História de Sergipe I 04 60 4.00.0
402032 História Antiga I 05 75 402202 História Antiga I 04 60 4.00.0
402033 História Antiga II 04 60 402203 História Antiga II 04 60 4.00.0
402034 História Medieval I 05 75 402204 História Medieval I 04 60 4.00.0
402036 História Medieval II 04 60 402205 História Medieval II 04 60 4.00.0
402041 História Moderna I 04 60 402211 História Moderna I 04 60 4.00.0
402042 História Moderna II 04 60 402212 História Moderna II 04 60 4.00.0
402043 História Contemporânea I 04 60 402214 História Contemporânea I 04 60 4.00.0
402044 História Contemporânea II 04 60 402215 História Contemporânea II 04 60 4.00.0
402045 História Moderna III 04 60 402213 História Moderna III 04 60 4.00.0
402046 História Contemporânea III 04 60 402216 História Contemporânea III 04 60 4.00.0
402051 História do Brasil I 04 60 402221 História do Brasil I 04 60 4.00.0
402052 História do Brasil II 04 60 402222 História do Brasil II 04 60 4.00.0
402053 História do Brasil III 06 90 402223 História do Brasil III 04 60 4.00.0
402054 História do Brasil IV 04 60 402224 História do Brasil IV 04 60 4.00.0
402056 História do Nordeste  04 60 402225 História do Nordeste 04 60 4.00.0
402057 História de Sergipe I 04 60 402228 Temas de História de Sergipe III 04 60 4.00.0
402058 História de Sergipe II 04 60 402227 Temas de História de Sergipe II 04 60 4.00.0
402061 História da América I 04 60 402231 História das Américas I 04 60 4.00.0

 6

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO
CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL

402062 História da América II 04 60 402232 História das Américas II 04 60 4.00.0
402063 História da América III 04 60 402233 História das Américas III 04 60 4.00.0

402241 Introdução à História 04 60 4.00.0
402071

Introdução à História

05

75 402229 Temas de História do Brasil

Contemporâneo
04 60 4.00.0

402072 Arquivologia 04 60 402242 Arquivologia 04 60 2.00.2
402073 Pesquisa Histórica I 08 120 402291 Pesquisa Histórica I 08 120 0.00.8
402074 Pesquisa Histórica II 08 120 402292 Pesquisa Histórica II 08 120 0.00.8
402075 Historiografia Brasileira 04 60 402245 Historiografia Brasileira 04 60 4.00.0
402076 Prática de Pesquisa 08 120 402244 Pesquisa II 04 60 0.00.4

402243 Pesquisa I 04 60 0.00.4 402077 Métodos e Técnicas de
Pesquisa

05 75
402246 Metodologia da Pesquisa

Histórica
04 60 2.02.0

402078 Teoria da História 04 60 402247 Teorias da História 04 60 4.00.0
402262 História da Educação Brasileira 04 60 4.00.0

402081 História da Arte I 04 60 402252 Tópicos Especiais em História da
Arte I

04 60 4.00.0

402082 História da Arte II 04 60 402253 Tópicos Especiais em História da
Arte II

04 60 A fixar

402091 História da Educação 05 75 402261 História da Educação 05 75 4.01.0
402101 Geohistória 04 60 402248 Geohistória 04 60 4.00.0
402121 História Econômica Geral I 04 60 402271 História Econômica Geral I 04 60 4.00.0
402122 História Econômica Geral II 04 60 402272 História Econômica Geral II 04 60 4.00.0
402123 História Econômica Geral e

do Brasil
04 60 402273 História Econômica Geral e do

Brasil
04 60 4.00.0

402124 Formação Econômica do
Brasil

04 60 402274 Formação Econômica do Brasil 04 60 4.00.0

402125 História Econômica 04 60 402275 História Econômica 04 60 4.00.0
402126 História Econômica, Política

e Social Geral
04 60 _ SEM EQUIVALÊNCIA

 7

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO
CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL

402127 História Econômica, Política
e Social do Brasil

04 60 _ SEM EQUIVALÊNCIA

402281 História da África I 04 60 4.00.0
402131 História da África 04 60

402283 História da Cultura Afro-brasileira 04 60 4.00.0
401011 Estrutura e Funcionamento do Ensino 04 60

401011
Estrutura e Funcionamento
do Ensino

04 60
402263 Metodologia do Ensino de História 04 60 4.00.0

405011 Antropologia I 04 60 405011 Antropologia I 04 60 4.00.2
401153 Prática de Ensino de

História I
04 60 402264 Estágio Supervisionado em História I 13 195 2.00.11

401154 Prática de Ensino de
História II

04 60 402265 Estágio Supervisionado em História II 14 210 2.00.12

405041 Sociologia I 04 60 405041 Sociologia I 04 60 4.00.2
406251 Introdução à Psicologia do

Desenvolvimento
04 60 406251 Introdução à Psicologia do Desenvolvimento 04 60 3.01.2

406256 Introdução à Psicologia da
Aprendizagem

04 60 406256 Introdução à Psicologia da Aprendizagem 04 60 3.01.2

407031 Introdução à Filosofia 04 60 4.00.2 407031 Introdução à Filosofia 04 60
407025 Filosofia da História 04 60 4.00.2

405041 Sociologia I 04 60 405041 Sociologia I 04 60 4.00.2
407083 Introdução à Metodologia

Científica
04 60 407083

402251
Introdução à Metodologia Científica
Patrimônio Cultural

04
04

60
60

4.00.2
4.00.0

Sala das Sessões, 11 de junho de 2007
_________________________________